<sup>65</sup> FOWLER-MAGERL, *Ordo iudiciorum vel ordo iudiciarius* (n. 37), pp. 119-122 (on *Invocato Christi nomine*) and pp. 128-130 (on *Assiduis*); EAD., *Ordines iudicarii and libelli de ordine iudiciorum* (n. 37), pp. 11, 46-47 and p. 68.

The *positiones* represented a tool by which both parties involved in the judicial process could ‘interrogate’ each other quite extensively but also in a quite ‘simple’ way<sup>66</sup>. This meant that they could verify whether they would actually be able to demonstrate the validity of their claims, or whether they could resist the claims of the counterparty. They could also measure the strength and effectiveness of the means at their disposal (documents, witnesses, knowledge of facts, etc.) and offset the lack of evidence so as to engage with and oppose the counterparty in practical terms. The advantages for the parties were enormous, in particular for the plaintiff (“*ut relevetur actor ab onere probandi per confessionem adversarii*”)<sup>67</sup>, but also when there was no evidence or the evidence was insufficient to support their claim or their defense<sup>68</sup>.

Thus, the parties could sharpen their weapons, verify their own limits and ascertain the weak points of the counterparty. They could understand from the counterparty’s answers if and to what extent he would have been able to go on the offensive or defend himself (in this regard, it is interesting to examine the interpretations of the meaning of the word *credere* when those of Lombard nationality used it to answer the *positiones*)<sup>69</sup>. They could decide on what strategy to

---

<sup>66</sup> ROFREDUS BENEVENTANUS, *De positionibus* (n. 61), f. 181r, nr. 4: “*Quarto item interrogationes differunt a positionibus, alias positiones differunt ab interrogationibus non essentia sed forma. Nam simpliciter et assertive ponitur quod olim cum solemnitate interrogabatur [D. 11 De interrogatonibus, l. 1 Totiens]*”.

<sup>67</sup> PADOA SCHIOPPA, A., «Giustizia civile e notariato» 8n. 67), p. 386-389; CONTE, E., «Consuetudine, Coutume, Gewonheit and Ius Commune. An Introduction», in *Rechtsgeschicht., Legal History*, 24(2016), pp. 234-243, in part. 241-242.

<sup>68</sup> ROFREDUS BENEVENTANUS, *De positionibus* (n. 61), f. 181r, nr. 3 “*Tertio fient autem positiones ut relevetur actor ab onere probandi per confessionem adversarii, cui onus probandi incumbit, nac hoc etiam faciebant interrogationes (D. 11 De interrogatonibus, l. 3 Quia and 4 Voluit)*”; and f. 181v, nr. 14-15: “[...] *quia cum iam diximus positionum usus inventus est ad relevandum actorem ab onere probandi per confessionem [...]. Tamen quia invente sunt positiones ad probandum per confessionem, quod magis necessaria est in negativis, que per testes vel instrumenta probari non possunt, et ad hoc precipue invente sunt interrogationes etiam in iure faciende, scilicet ut fiant probationes ex eis, presertim in illis casibus in quibus aliter fieri non possunt probationes, nisi per confessionem adversarii sint fiende quam affirmative, et hoc videtur equitas suadere ne facultas probationum angustetur [...]*”.

<sup>69</sup> (MARTINO DA FANO), *Tractatus positionum* (n. 61), p. 71: “*Et intellige quod posicio fit aperte in hec verba consueta vel similia «ego pono per sacramentum meum quod ita fecisti, responde per sacramentum tuum quod scis vel credis*”. Et credo quod domini lombardi scienter deierant; et est lombardorum cautela talis, quia, cum interrogatur, ipsi respondent: “non credo” ubi ipsi sciunt pro

adopt during the trial proper (and also, for example, the type of action to undertake when local law permitted them to postpone such choice until the *litis contestatio*). And lastly, they could identify the best witnesses to call in order to ascertain the truth, in the event that the parties ended up going to trial.

This was the very purpose of the *positiones*: while it was absolutely necessary to appeal to a judge in order not to lose a right or claim, once this had been done, there was still time up until the *litis contestatio* to decide whether or not to go to trial. Perhaps, on the contrary, the parties could renounce the judicial process and attempt to settle out of court through the various forms of arbitration that were provided for by law. And even if the judge did not advise the parties to pursue such a solution, the parties themselves might decide to pursue an extrajudicial agreement if they realized that it would be very difficult to ascertain the truth in their dispute.

As Azzone put it: “[...] *meticulosa res est ire ad iudicium* [...]”<sup>70</sup>.

---

certo, quasi excusentur per hoc quod, proprie loquendo, aliud est credere quam scire; sed certe in his non refert (p. 71) inter credulitatem et scientiam quoad partes, licet sit differentia quoad testes, unde lex que loquitur in sacramento calumpnie, per quod fiunt positiones, idem appellat scientiam et credulitatem ut *C. iureiurando ca. l. 2 § sin autem vel dignitas* (C. 2, 59, 2, 29) Unde patet ut dixi quod non est differentia inter credulitatem et scientiam. Et attende quod dicitur lege illa (C. 2, 59, 2, 29): “credit et existimat hoc esse iurandum”, nam licet verbum “credendi” possit secundum primam significationem intelligi, verbum tamen “existimat” generale est ad credulitatem et scientiam; tu tamen ut evites et declines lombardicam et adversarii cautelam interroga de utroque scilicet de credulitate et scientia hoc modo: “*quid credis vel scis de hoc quod ego pono?*” sicut invenis quod clerici iurant “*de hiis que sciunt vel credunt*» in sua ecclesia reformanda” (X de accusat., Qualiter, in fine [X, 5, 1, 17]). Sed ut predixi, aliud est in teste credulitas quam scientia, et probatur *X de testibus cum causam* [X 2, 20,37]. On the interpretation of the term “*dubito*”, see also (Odofredus), *Brevis et utilis tractatus iudiciorum in causis civilibus*, in *Tractatus ex variis interpretibus collectorum* n. 61), ff. 11r-12v, in part. f.f. 11v-12r, nr. 28-30: “*Si autem [reus] dubitat, datur ei tempus ad deliberandum, nisi esset suspecta persona ad malignandum [...]. Quidam tamen iudices minus periti consueverunt partem interrogatam compellere respondere credit vel non credit [...]. Sed ipsi errant cum inter hoc sit medium [...]. Cautior debet esse actor ne in suis positionibus tuatur coninctione copulativa, nam poterit si altera pars sit falsa tota negari [...]*”.